Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 120-2024-SENAMHI/PREJ 
de fecha 26 de diciembre de 2024, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 
de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2025 del Pliego 331. Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología, el cual asciende a S/ 97 148 674,00 (NOVENTA Y SIETE 
MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO Y 
00/100 SOLES), por toda fuente de financiamiento; 

Que, el numeral 40.1 del artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo N° 304-
2012-EF, el cual mantiene su vigencia, de conformidad con la Novena Disposición